cigarrilhas e afins, que terão o valor da taxa de volta a R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) anuais. Apesar do item 9.1, referente a cigarros, também conter o mesmo 
valor, este está sujeito a atualização pela Portaria Interministerial nº 701/2015, 
que atualmente está em R$ 293.000,00 (duzentos e noventa e três mil reais) 
para registro, revalidação ou renovação de registro de fumígenos. 

O art. 4º é a cláusula de vigência. A lei decorrente do PL terá 
vigência imediata. 

Na justificativa da matéria, o autor destaca que o setor de produção 
de charutos no Recôncavo Baiano enfrenta uma crise econômica e social.